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ABSTRAKT

Práce je zaměřená na zmírnění rizik při pořádání velkých společenských eventů. Teo-

retická část se věnuje přiblížení analýzy rizik a jejím metodám, které jsou pro práci stě-

žejním bodem. Tímto podkresluje praktickou část práce, jejímž hlavním výstupem je

modelová ukázka řízení rizik již v průběhu plánování eventu. Vytváří tak výsledné schéma,

které svou funkčností napomáhá anticipaci rizik. Dalším výstupem je souhrnná tabulka,

obsahující nejrůznější typy rizik, která mohou eventy ovlivnit. Byla konzultována se třemi

odborníky z praxe a je doplněna i z teoretické roviny. Tento výstup navazuje další krok, ve

kterém jsou připraveny podklady pro vznik možného programu (např. ve Visual Basic),

který by vytvořenou tabulku využíval pro výpočty a aplikování zvolených analýz. Grafy a

schémata pak blíže vysvětlují možný princip fungování programu a posloupnost řešení

úloh.
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ABSTRACT

The thesis is aimed at mitigating the risks of organizing big social events. The theoretical

part deals with the approach of risk analysis and its methods, which are the focal point for

the thesis. This outlines the practical part of the work, the main output of which is a model

demonstration of risk management during the planning of the event. This creates the resul-

ting scheme that helps to anticipate risks through its functionality. Another output is a sum-

mary table, containing various types of risks that may affect events. Three practitioners

have been consulted and the outputs are also shaped by the theoretical framework. This

output follows the next step in which the basics are prepared for creating a possible

program (eg in Visual Basic), which would use the created table to calculate and apply the

selected analyzes. The charts and diagrams then explain the possible principle of the

program's operation and the succession of tasks.
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ÚVOD

Pořádání jakýchkoliv společenských akcí s sebou nese velké množství rizik, které je nutné

zaopatřit a naučit se jim předcházet. Vysoká rizika vznikají hlavně při pořádání velkých

eventů, za které se dá považovat každá akce, která má nad 200 osob. Od tohoto počtu osob

se totiž mění i základní právní předpisy pro pořádní eventů a jiných společenských akcí.

Proto počet účastníků větší než 200 považujeme za zlomový bod.

Teoretická část je věnována základním pojmům z oblasti analýzy rizika, řízení rizika a

jejich typizace. V této části je také uvedena podstata důležitosti řešení a přípravy na možná

rizika. Popisuje základní postupy rizikového managementu, hlavně to, jak musí umět s

riziky pracovat, aby bylo jeho řešení rychlé a zároveň efektivní a hlavně, aby zabránilo,

nebo minimalizovalo škody hrozeb. Uvádí se zde konkrétní analýzy, které budou v prak-

tické části aplikovány na modelovém velkém společenském eventu.

Navazující praktická část nabízí vhodná řešení k možnosti eliminace rizik představených v

části teoretické. Výstupem praktické části jsou jednotlivá schémata, která dílčími způsoby

tvoří závěrečnou tabulku, kterou si pak každý event manager může upravit dle potřeb jeho

eventu. Dále je vytvořená tabulka, která pracuje na základě filtrování a byla vytvářena po-

mocí řízených rozhovorů s odborníky z praxe. Její rozdělení pak podkreslila teoretická

část. Odborníci v ní přidávali informace o možných rizicích a pro potřeby skórovací meto-

dy je rovnou ohodnotili a navrhli vhodná řešení. Tato tabulka je jako možný podklad pro

vytvoření funkčního programu, který je v poslední části práce prezentován v jeho teo-

retické přípravě a podkladech.

Práce volně navazuje na již prezentovanou práci SVOČ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Problematika rizik, která ovlivňují možnost konání eventů, nachází oporu v relevantní lite-

ratuře v několika směrech. Postupně s tím, jak probíhá komplexní plánování eventů. O zá-

kladů managementu po výsledné konání akce, kdy je třeba čelit rizikům, ať už mi-

nimálním, tak takovým, které mohou mít katastrofální následky. První důležitou oblastí,

která potřebuje zázemí odborné literatury, je management, který je pro plánování eventů

základním kamenem. Hlavní složkou je management, který zde využije většinu svých

jednotlivých částí, od managementu krizového, finančního, projektového tak i personální-

ho. Lze jej doplnit i o logistickou stránku. Dalším důležitým bodem je řízení rizik (např. v

rámci krizového managementu) a následná analýza rizik. Závěrem je důležitou složkou

marketing, který tvoří podstatnou část realizace eventů.

Krizový management

Obecně je při plánování eventu zapotřebí managerských zkušeností, které nachází oporu v

publikaci Management od Stephen P. Robbinsona, Mary Coulter (2004), která představuje

obecnou úroveň managementu se zaměřením, co vlastně tato disciplína přináší, následně

také vysvětluje plánování a organizování. V problematice řízení rizik a jejich analýzy je

nejbližším krizový management. Specifikace možných hrozeb, krizí a příležitostí s rozší-

řením terminologie v oblasti krizového managementu uvádí např. Emil Antušák (2009) v

knize Krizový management. Důležitou kategorii také zastává role finančního managemen-

tu (Financial Risk Management, Steven Allen, 2003).

Řízení rizik a jejich analýza

Pokud již víme, jak vytvářet eventy a jak je propagovat, jak zvolit vhodnou marketingovou

komunikaci atp., je nejvyšší čas zaměřit se na možná rizika a na ohrožení dané akce. Zá-

kladem je podchycení možných rizik, např. rizikové kategorie (Risk Management – Con-

cepts and Guidance, Carl L. Pritchard, 2015). Specifikace metod pro snižování rizika uvá-

dí v knize Řízení rizik Vladimír Smejkal, Karel Rais (2013), kromě toho se také věnuje

riziku v obecné rovině a rozebírá také zásady krizového plánování. Dále uvádí metody

analýzy rizika a představuje nejužívanější metody. Na tuto část navazuje také publikace

Analýza rizik od Vladimíra Šefčíka (2009), který se věnuje představení základních metod

analýzy rizika a aplikuje je na názorných příkladech a situacích.
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Marketingová část

Od základních popisů marketingu, které blíže představuje Pavla Šumbertová, Vratislav

Kozák (2003) ve skriptech Základy marketingu, jsou dále odvozovány další aplikace. Mar-

keting jako takový má ale spoustu podskupin, jednou z nich je důležitý internet marketing,

který i v případě pořádání akcí lze považovat za klíčový (Matt Bailey v knize Internet

Marketing, 2011). Bližší specifikace pro eventové typy nacházejí oporu např. v knize

Event marketing od C. A. Prestona (2012), který se věnuje tématu pořádání eventů, jak za-

jistit jejich úspěšnost, na co se soustředit a na co nezapomenout při konání těchto akcí.

Volně jej doplňuje Nicole Ferdinand & Paul J. Kitchin s knihou Events management an in-

ternational approach (2012), kde je specifikováno také pozadí pořádání akcí od or-

ganizačního týmu po samotný průběh akce a jeho zajištění. Kniha nutí čtenáře kriticky pře-

mýšlet nad danou problematikou. Vysvětluje také finanční stránky, rizika tohoto manage-

mentu a popisuje vývoj eventů. Mezi základní kameny podkladů také patří doplnění o

Marketingové plánování, controlling a audit (Alois Glogar a kolektiv, 2006) nebo také

Marketing služeb (Helena Cetlová, 2002), která poukazuje na marketingové řízení, marke-

tingový výzkum s významem na trh v procesu marketingového řízení s dalšími podklady

jako jsou produkty a služby, distribuce, cena atp. Dalším aspektem marketingu je marke-

tingová komunikace, která může ovlivnit např. počet lidí na pořádané akci, může to být

např. vliv kvalitně provedené reklamy, jak blíže specifikuje v knize Marketingová komu-

nikace Kateřina Matušínská (2007). Event marketing, jako součást marketingové komu-

nikace, celistvě uvádí ve své disertační práci Eva Kotová (2015) s tématem Metodika efek-

tivního event marketingu. Eventy jako takové jsou tématicky specifikovány také v knize

Event od Vivien Lattenberg (2010). Protože eventy jsou celosvětovou záležitostí, je potře-

ba zkoumat i Mezinárodní management a marketing (Miroslav Buchta, 2008).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Pro tuto práci je zásadní vymezení základních a důležitých pojmů, které vystihují

samotnou podstatu nabádající k řešení cílového zaměření. Event je jedinečný a neopakova-

telný, má vliv na více smyslů. Účastník eventu je vtahován do děje. Plánování eventu je

velmi blízké projektovému managementu. Z těchto aspektů plyne, že je potřeba věnovat


[…]


finanční prostředky pro zabezpečení organizačního týmu, protože když tým není komplet-

ní, může být ohrožena funkčnost eventu a v případě přetížení jednotlivých pracovníků do-

jít i ke zranění).

Bezpečnostní opatření – finanční stránka, zákaz konání eventu (pokud nejsou splněny

podmínka bezpečnostního opatření, může dojít k zákazu konání a následným sankcím).

Propagace – finanční stránka, žaloba (v případě, že bude propagace např. vyvěšena na

veřejných místech bez svolení, může pořadatel čelit žalobě a finančním ztrátám).

Zabezpečení programu – finanční stránka (zaplacení kapely, doprovodného programu,

atp.).
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11 TEORETICKÉ NAVRŽENÍ DALŠÍ PRÁCE S VYTVOŘENOU

TABULKOU – TVORBA PROGRAMU

Návrh programu jen dále rozšiřuje a zpracovává možnost fungování a lepší využití tabul-

kové formy, kde by bylo přesně zadáno, o jaký typ eventu se jedná. Podle zvolené analýzy

příslušnou akci dle zadaných parametrů a charakteristik zhodnotí a ze své databáze upo-

zorní na možná rizika a hrozby a provede příslušnou analýzu.
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11.1 Princip fungování programu vycházející z vytvořené tabulky

Fungování programu by vypadalo následovně. Jako první by uživatel vložil potřebná data,

která by program načetl. Prvním krokem by byla volba typu akce (jestli vnitřní, nebo

vnější). Je zapotřebí tato rizika rozlišit, protože pro každý typ akce jsou velmi specifická.

Následně program provede další krok, kde uživatel zadá počet osob, kterých se akce týká.

Za zlomový bod je považována akce o 200 osob a výše. Poté následuje volba analýzy.

Program bude pracovat s příslušnou databází, která bude vytvořena na základě teo-

retických základů a je doplněna i o rizika z praxe v řízených rozhovorech s odborníky.

Podle volby případně program provede příslušné výpočty. Výstupem bude seznam rizik,

která ohrožují akci i s doplňujícím doporučením po provedení vybrané analýzy. Výstupem

také může být graf, popř. jiné zobrazení analýzy dle volby uživatele např. tabulka.
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11.2 Práce s databází na názorném příkladu

Po výběru vhodné analýzy program zpracuje požadavky a začne vyhodnocovat na základě

výpočtů. Např. pokud je zadaná společenská akce ve formě festivalu, kde je akce venkovní

s předpokládaným množstvím účastníků nad 500 lidí a uživatel si vybere volbu analýzy

check-listu (v tomto případě jen pro ujištění, zda na nějaká rizika nezapomněl). Program

příslušné požadavky vyhodnotí a v databázi vyhledá potřebné údaje a výpisem může být

seznam možných rizik, na které by se nemělo zapomenout při plánování. Databázový vý-

pis by mohl vypadat následovně:
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11.3 Princip fungování programu

Základním diagramem, který je vytvořen uživatelsky přívětivou formou, se tato práce

snaží vyjádřit postup při řešení rizik v navrhovaném programu.
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12 VÝSTUP PRÁCE

Základním výstupem je funkční tabulka, která tvoří databázi pro další možné používání.

Tato tabulka v podstatně nahrazuje metodu brainstormingu. Její sestavování probíhalo po-

mocí řízených rozhovorů s odborníky z praxe. Do tabulky byl vložen typ akce, možné

ohrožení a rovnou také ohodnocení pravděpodobnosti, že riziko nastane s následným

hodnocením, jaké by mohlo případné riziko mít dopad pro konání celé akce. Z těchto vý-

počtů lze vytvářet výsledky z metody what if, skórovací metody a následně je také možné

tuto tabulku rozšiřovat pro použití dalších metod. Pomocí vytvořeného schématu použití

vhodných metod tedy reálné anticipovat rizika při pořádání velkých eventů.
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ZÁVĚR

Práce v úvodu představila vhodnou literaturu pomocí rešerše. Dále se v teoretické části za-

bývala budováním zázemí pro praktické výstupy bakalářské práce.

Praktická část představuje modelovou ukázku eventu, při kterém jsou představeny jednot-

livé kroky při plánování eventů a je zde zdůrazněno, jak je důležité preventivně promýšlet

každý krok, který by mohl při nedůslednosti mít vážné následky od pokuty po zrušení

akce, ohrožení na životě atp. Tento postup je představen jednotlivými schématy, která jsou

následně propojena a vytváří ucelený pohled na problematiku spojenou s konáním ta-

kovýchto velkých eventů. Je důležité naučit se vidět tyto propojenosti, které se někdy zdají

být nenápadnými, ale mohou mít nedozírné následky.

V dalším bodu práce uvádí výsledky řízených rozhovorů s odborníky ve firmách, kteří se

věnují marketingu a pořádání eventu. V rámci konzultace vyplnili přichystanou tabulku,

kde měli vypsat možná rizika, navrhnout jejich řešení, ohodnotit pravděpodobnost vzniku

rizika a následně vyčíslit (dle jejich názoru) jaká je pravděpodobnost, že riziko nastane. Po

vyhodnocení byla vytvořená tabulková databáze, která může pomoci při pořádání eventů.

Práce má se svými konsolidovanými daty potenciál vytvořit funkční program, který by

více pracoval s tabulkou a dokázal by v ní vyhledávat a dále rizika vyhodnocovat. Tato té-

matika je představena pomocí návrhových schémat. Tabulka je plně funkční a je možné ji

jakkoliv doplňovat.

Praktický přínos má práce v principu představení logické návaznosti rizik vznikajících již

při samotném plánovaní eventů. Čím více hrozeb se eliminuje již v zárodku, tím méně se

jich může stát přímo při konání akce. Dále je důležité využití funkční tabulky, která zpra-

covává pomocí skórovací metody míru nebezpečí rizika.
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