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Téma bakalářské práce: Anticipace rizik u velkých společenských eventů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zaměřená na zmírnění rizik při pořádání velkých společenských eventů.

Autorka v teoretické části správně definuje nezbytný pojmový aparát. V praktické části

autorka práce vytváří zajímavý model ukázky řízení rizik již v průběhu plánování eventu.

Vytváří tak vhodné výsledné schéma, které svou funkčností napomáhá anticipaci rizik. Velmi

svědomitě se zabývá dalším výstupem - souhrnná tabulka, obsahující nejrůznější typy rizik,

která mohou eventy ovlivnit. Správně pak tento výstup může navazovat na další krok,

ve kterém mohou být připraveny podklady pro vznik možného programu. Uvedené grafy

a schémata však nemohou plnohodnotně vyjádřit fungování programu a posloupnost řešení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete základní pojmový aparát: algoritmus, vývojový diagram, program apod.

a Váš aparát definovaný v práci: grafy, schématy apod.

2. Vyjádřete výrazový aparát používaný v práci vhodnými českými pojmy například

z výkladových slovníků.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně